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Tässä suunnitelmassa kerrotaan alueidenkäyttölain 63 §:n mukaisesti, miten osallistuminen ja vuorovaiku-

tus sekä kaavan vaikutusten arviointi tapahtuvat kaavaprosessissa. 

Suunnittelun tarkoitus 
Asemakaavasuunnittelun kohteena on osa Kuhmon kaupungin keskustassa sijaitsevasta korttelista 34. 

Suunnittelualue sijaitsee keskeisellä, kaupunkikuvallisesti tärkeällä paikalla Koulukadun, Rajakadun, Met-

säkadun ja Pallokujan rajaamalla alueella. Suunnittelualueella on entuudestaan mm. linja-autoasema sekä 

pelikenttä, alueen koillisosa on puistometsää. 

Asemakaavamuutoksen tavoitteena on mahdollista uuden hyvinvointikeskuksen, terveyspalveluita palve-

levien toimintojen sekä mahdollisesti yleistä käyttöä palvelevien toimintojen, kuten pelikentän ja viheralu-

een, sijoittaminen suunnittelualueelle. Alueelle on tavoitteena suunnitella myös ikäihmisille suunnattua asu-

mista. Hyvinvointikeskuksen sijoittamista alueelle on tutkittu vaihtoehtoisissa viitesuunnitelmissa (JKMM 

Arkkitehdit 5.5.2020). Suunnitelmat eivät sellaisenaan sovellu asemakaavamuutoksen pohjaksi, mutta ne 

huomioidaan kaavamuutoksen lähtöaineistona. 

Asemakaavamuutoksen tavoitteena on ratkaista alueen tuleva maankäyttö. Alueella on voimassa raken-

nuskaava, joka on lähtökohtaisesti vanhentunut.  

Suunnittelualueen koko on noin 5 hehtaaria. Alue on Kuhmon evankelisluterilaisen seurakunnan, kiinteis-

töyhtiön ja Kuhmon kaupungin omistuksessa. 

 

Suunnittelualueen alustava rajaus. (Kartta Kuhmon kaupunki). 
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Suunnittelun lähtökohdat 

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet eli VAT:t ovat osa alueidenkäyttölain (132/1999) mukaista aluei-

denkäytön suunnittelujärjestelmää. Valtion ja kuntien viranomaisten on otettava tavoitteet huomioon toimin-

nassaan ja edistettävä niiden toteuttamista.  Viranomaisten tulee myös arvioida toimenpiteidensä vaikutuk-

sia valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden suhteen. Valtioneuvoston päätös valtakunnallisista aluei-

denkäyttötavoitteista on tullut voimaan 1.4.2018. 

Keskeiset teemat uusissa valtakunnallisissa alueidenkäyttötavoitteissa ovat toimivat yhdyskunnat ja kes-

tävä liikkuminen, tehokas liikennejärjestelmä, terveellinen ja turvallinen elinympäristö, elinvoimainen 

luonto- ja kulttuuriympäristö sekä luonnonvarat ja uusiutumiskykyinen energiahuolto. 

Asemakaava 

Suunnittelualueella on voimassa Kuhmon keskustan rakennuskaava, joka on vahvistettu 4.6.1971. Osalla 

Koulukatua on suunnittelualueen kohdalla voimassa Kuhmon rakennuskaavan muutos, joka on vahvistettu 

6.11.1989.  

Urheilukentän alue ja sen koillispuolella sijaitseva viheralue osoitetaan asemakaavassa yleisurheilukent-

tänä (UU). Koulukadun varren korttelialueet osoitetaan asemakaavassa linja-autoaseman korttelialueena 

(LA). Korttelialueelle ei ole annettu rakennusten sijaintia, kokoa tai korkeutta ohjaavia määräyksiä. Tehok-

kuusluku on e=0.30. 

Koulukatu osoitetaan asemakaavassa yleisenä tienä vierialueineen (LYT). Ajoneuvoliittymien likimääräiset 

sijainnit osoitetaan suunnittelualuetta rajaavien katujen, Rajakadun ja Metsäkadun, kohdille sekä niiden 

väliin linja-autoaseman korttelialueelle. 

 

Ote Kuhmon asemakaavayhdistelmästä. Suunnittelualueen rajaus on esitetty kartalla punaisella. (Kartta Kuhmon kaupunki). 
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Yleiskaava  

Suunnittelualueella on voimassa Kuhmon keskustaajaman osayleiskaava, joka on hyväksytty 17.6.2014.  

Yleiskaavassa Koulukatua rajaavat korttelialueet osoitetaan keskustatoimintojen alueena (C). Osa urheilu-

kentästä ja sen koillispuolella oleva viheralue osoitetaan lähivirkistysalueena (VL). Urheilukentän koillis-

puolelta ja viheralueen halki kulkee ekologinen käytävä/viheryhteystarve. Kaavamääräyksen mukaan suun-

nittelussa, rakentamisessa ja maisemanhoidossa tulee huomioida alueen toimivuus viheryhteytenä ja/tai 

ekologisena käytävänä. Suunnittelualueen lounaiskulmalla Koulukadun ja Rajakadun kulmassa on puhdis-

tettava/kunnostettava alue (saa 22), jonka sijainti on likimääräinen. Alueelle rakennettaessa tai toimenpi-

teitä tehtäessä maaperän pilaantuneisuus on selvitettävä ja tarvittaessa kunnostettava. Paikalla sijaitsee 

polttoaineen jakeluasema.  

Suunnittelualuetta ympäröivät pientalovaltaiset asuntoalueet (AP). Viheralueen koillispuolella Pallokujan 

varressa suunnittelualue rajautuu julkisten palvelujen ja hallinnon alueeseen (PY). 

Koulukadun varressa suunnittelualueen länsipuolella sijaitseva rakennus osoitetaan yleiskaavassa merkin-

nällä sr-2 kulttuurihistoriallisesti, rakennushistoriallisesti tai maisemakuvan kannalta arvokas rakennus, ra-

kennusryhmä tai pihapiiri.  

 

Ote voimassa olevasta yleiskaavasta. (Kuhmon kaupunki). 

Maakuntakaava  

Kainuussa on voimassa kuusi maakuntakaavaa: Kainuun maakuntakaava 2020 (vahvistettu 29.4.2009), 

Kainuun 1. vaihemaakuntakaava (lainvoimainen 16.2.2015), Kainuun kaupan maakuntakaava (vahvistettu 

7.3.2016), Kainuun tuulivoimamaakuntakaava (lainvoimainen 21.5.2019), Kainuun vaihemaakuntakaava 

2030 (kuulutettu voimaan 26.2.2020) ja Kainuun tuulivoimamaakuntakaava 2035 (kuulutus voimaantulosta 

6.3.2024, ei vielä lainvoimainen).  
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Ote Kainuun voimassa olevien maakuntakaavojen epävirallisesta yhdistelmäkartasta. (Kainuun liitto).  

Suunnittelualue kuuluu Kainuun kaupan maakuntakaavassa keskustatoimintojen alueeseen (C). Kainuun 

vaihemaakuntakaavassa 2030 kumotaan Kainuun kaupan vaihemaakuntakaavassa annetut keskustatoi-

mintojen aluetta koskevat enimmäismitoitukset MRL 71b § muutoksen perusteella ja tarkennetaan saadun 

palautteen perusteella suunnittelumääräystä jalankulun ja pyöräilyn osalta sekä saavutettavuuteen kestä-

villä liikkumismuodoilla. Muilta osin keskustatoimintojen alueiden merkinnät ja määräykset säilyvät Kainuun 

kaupan vaihemaakuntakaavan mukaisina. Merkinnällä C osoitetaan Kuhmon, Sotkamon ja Suomussalmen 

keskustahakuisten palvelujen, hallinnon ja asumisen alueita niihin liittyvine liikennealueineen. Keskustatoi-

mintojen alueiden yksityiskohtaisempi rajaus ja laajuus tehdään kuntakaavoituksella. Kohdemerkinnällä C 

osoitetulle keskustatoimintojen alueelle voidaan sijoittaa vähittäiskaupan suuryksiköitä. Suunnittelumää-

räyksen mukaan keskustatoimintojen alueen suunnittelussa ja kaavoituksessa on kiinnitettävä erityistä 

huomiota alueen rajautumiseen muuhun taajamaan nähden, palvelujen saavutettavuuteen, liikennejärjes-

telyihin sekä keskusta-alueen taajamakuvaan. Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on kiinnitettävä 

huomiota alueen saavutettavuuteen kestävillä liikkumistavoilla sekä kävelyn ja pyöräilyn edellytysten pa-

rantamiseen. Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee ottaa huomioon alueen kulttuurihistorialliset ar-

vot ja on pyrittävä minimoimaan kulttuuriympäristöön ja maisemaan kohdistuvat haitalliset vaikutukset. 

Lammasjärven ranta-alue Kuhmon kaupungin keskustassa kuuluu taajamatoimintojen alueeseen (A). Mer-

kinnällä A osoitetaan asumisen, hallinnon, palveluiden, teollisuuden ym. työpaikka-alueiden ja taajamatoi-

mintojen sijoittumisalueita niihin liittyvine liikenne- virkistys-, puisto- ja erityisalueineen. Suunnittelumää-

räyksen mukaan taajamatoimintojen alueen suunnittelussa hajanaisesti ja vajaasti rakennetuilla alueilla 

tulee edistää taajaman ydinalueen kehittämistä toiminnallisesti ja taajamakuvallisesti selkeästi hahmottu-

vaksi keskukseksi. Suunnittelussa tulee kiinnittää huomiota taajama-alueiden viihtyisyyteen, uudisrakenta-

misen sopeuttamiseen rakennettuun ympäristöön ja liikenneturvallisuuteen. Yksityiskohtaisemmassa suun-

nittelussa on kiinnitettävä huomiota alueen saavutettavuuteen kestävillä liikkumistavoilla sekä kävelyn ja 

pyöräilyn edellytysten parantamiseen. Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa ja rakentamisessa on var-

mistettava, että alueella sijaitsevien kulttuuriympäristön tai maiseman vaalimisen kannalta tärkeiden koh-

teiden kulttuuri- ja luonnonperintöarvot säilyvät. 

Kuhmon kaupunki kuuluu liikenteen yhteistyökäytävään (lk). Kehittämisperiaatemerkinnällä lk esitetään 

keskeisten liikenneväylien ja maaseutuasutuksen alueita, joiden kehittämisessä on tarvetta kansainväli-

seen, ylimaakunnalliseen ja/tai kuntien väliseen yhteistyöhön. Kehittämismerkinnällä osoitetaan kansain-

välinen Oulu-Kajaani-Vartius -vyöhyke, Kajaani-Kuhmo-Vartius -vyöhyke sekä maakuntarajat ylittävä Vii-

tostien kehittämisvyöhyke ja NIIKA kehittämisvyöhyke. 

Kainuun maakuntakaavan 2020 liikenneturvallisuutta koskevan yleisen suunnittelumääräyksen mukaan yk-

sityiskohtaisemmassa kaavoituksessa ja muussa alueiden käyttöä koskevassa suunnittelussa tulee kiinnit-

tää erityistä huomiota liikenneturvallisuuden edistämiseen sekä sujuvan ja hyvän liikenneympäristön saa-

vuttamiseen. 
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Vaikutusten arviointi 
Suunnittelutyön edetessä arvioidaan asemakaavan muutoksen ja laajennuksen vaikutukset kohdealueella 

sekä sen lähiympäristössä maankäyttö- ja rakennusasetuksen 1 §:n mukaisesti. Vaikutuksia arvioidaan 

koko kaavaprosessin ajan, painopisteen ollessa kaavan aloitus- ja valmisteluvaiheessa. Vaikutusten arvi-

ointi kirjataan kaavaselostukseen. Vaikutuksia arvioitaessa otetaan huomioon kaavan tehtävä ja tarkoitus. 

Tässä kaavatyössä vaikutuksia arvioidaan erityisesti ainakin liikenteeseen, palveluihin, ihmisten elinoloihin 

ja ympäristöön, rakennettuun ympäristöön ja maisemaan. 

Osalliset 
Kaavan osallisia ovat kaava-alueen ja sen vaikutusalueen maanomistajat ja kaikki ne, joiden asumiseen, 

työntekoon tai muihin oloihin kaava saattaa huomattavasti vaikuttaa. Lisäksi osallisia ovat viranomaiset ja 

yhteisöt, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään. Osallisille varataan mahdollisuus osallistua kaavan ja 

kaavamuutoksen valmisteluun, arvioida kaavan ja kaavamuutoksen vaikutusta sekä esittää mielipiteensä 

asiasta. 

Tässä kaavahankkeessa keskeisiä osallisia ovat: 

• Suunnittelualueen ja vaikutusalueen maanomistajat, yritykset, asukkaat ja toimijat 

• Lähialueen maanomistajat, asukkaat ja yritykset 

• Kunnan toimielimet ja viranhaltijat, joiden toimialaa asia koskee 

• Kainuun liitto 

• Kainuun ELY-keskus 

• Kainuun museo 

• Kainuun hyvinvointialue 

• Pelastuslaitos  

• Kuhmon Terva-asunnot 

• Osuuskauppa Maakunta 

• Kuhmon Kiva 

• Kuhmon seurakunta 

• Vesi-, lämpö-, sähkö- ja energiayhtiöt 

Alustava aikataulu ja osallistuminen 
  

6–8/2023 Asemakaavan vireilletulo ja OAS  

Kaavoitustyö kuulutetaan vireille ja osallistumis- ja arviointisuunnitelma (OAS) asete-
taan julkisesti nähtäville. Nähtävilläoloaikana osallisilla on mahdollisuus esittää mieli-
piteensä osallistumis- ja arviointisuunnitelman riittävyydestä sekä kaavaluonnoksesta. 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaan voidaan tehdä muutoksia ja täydennyksiä kaa-
vaprosessin kuluessa. 

Tarvittaessa järjestetään viranomaisneuvottelu / työneuvottelu työn alkuvaiheessa. 

6–11/2023 Selvitys- ja ideointivaihe 

Alueelle laaditaan luontoselvitys sekä kaupunkikuva- ja maisemaselvitys. Ne toimivat 
jatkossa suunnittelun tukena.  

Alueen suunnittelu tukeutuu Kainuun hyvinvointialueen aluetta koskeviin suunnitelmiin. 
Ideointivaiheessa alueelle laaditaan kaksi vaihtoehtoista rakennemallia lähtötietojen, 
selvitysten ja Kainuun hyvinvointialueelta saatavien tietojen pohjalta. Tilanteen 
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mukaan osallistetaan sidosryhmiä ideointivaiheessa. Käydään idealuonnokset läpi 
kaupungin ja eri sidosryhmien kanssa pidettävässä työpalaverissa.   

12/2023–7/2024 Luonnosvaihe 

Kaavaluonnos laaditaan ideointivaiheessa pidettävässä työpalaverissa saadun palaut-
teen pohjalta. 

Kaavaluonnos asetetaan nähtäville 30 päivän ajaksi ja siitä pyydetään tarvittavat viran-
omaislausunnot. Osalliset voivat jättää mielipiteensä kaavaluonnoksesta kirjallisesti tai 
sähköpostitse nähtävilläoloajan kuluessa. 

Kaavaluonnoksen nähtävilläolon aikana voidaan järjestää osallisille esittely- ja keskus-
telutilaisuus. Tilaisuudessa osalliset voivat esittää mielipiteensä suunnitelmista. 

Tarvittaessa järjestetään viranomaisneuvottelu. 

Kaavoittaja laatii vastineet luonnoksesta saatuihin mielipiteisiin ja lausuntoihin. 

8/2024–5/2025 Ehdotusvaihe 

Luonnoksesta saadun palautteen pohjalta valmistellaan asemakaavaehdotus. Se ase-
tetaan julkisesti nähtäville 30 päivän ajaksi ja siitä pyydetään tarvittavat viranomaislau-
sunnot. Osalliset voivat jättää kirjallisia muistutuksia kaavaehdotuksesta nähtävilläolo-
ajan kuluessa. 

Kaavaehdotuksesta saatuihin lausuntoihin ja muistutuksiin laaditaan vastineet. Tarvit-
taessa järjestetään viranomaisneuvottelu. 

6/2025 Kaavan hyväksyminen 

Jos nähtävillä olleeseen asemakaavaehdotukseen ei esitetä enää oleellisia muutoksia, 
saatetaan kaava hyväksymiskäsittelyyn. Hyväksymispäätöksen tekee Kuhmon kau-
punginvaltuusto.  

Osalliset ja kunnan jäsenet voivat valittaa päätöksestä hallinto-oikeuteen 30 päivän 
valitusaikana. Hallinto-oikeuden päätöksestä on mahdollisuus valittaa edelleen kor-
keimpaan hallinto-oikeuteen.  

Kaava saa lainvoiman, mikäli kaavasta ei esitetä valituksia. 

 

Kuhmon kaupunki tiedottaa kaavatyön vireilletulosta, osallistumismahdollisuuksista, tämän osallistumis- ja 

arviointisuunnitelman sekä kaavaluonnoksen ja kaavaehdotuksen nähtäville asettamisista kaupungin ilmoi-

tustaululla, paikallisessa päälehdessä sekä internetissä www.kuhmo.fi. 

Virallisissa kuulemisvaiheissa kaava-aineistot ovat julkisesti nähtävillä Kuhmon kaupungintalolla sekä in-

ternetissä www.kuhmo.fi. Kaava-aineiston nähtäville panosta kuulutetaan kaupungin ilmoitustaululla, pai-

kallisessa päälehdessä ja kaupungin internet-sivustolla. 

Yhteystiedot 
Asemakaava tehdään konsulttityönä Sweco Finland Oy:ssä. Kaavoitusta ohjaa Kuhmon kaupungin kaavoi-

tuksesta vastaava henkilöstö. 

Kuhmon kaupunki   Kaavaa laativa konsultti 

Tekninen johtaja Jari Juntunen   SWECO 

044 7255 254    Arkkitehti Kaisa Winblad 

jari.juntunen@kuhmo.fi    kaisa.winblad@sweco.fi  
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